ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

dUU№>
ПРИКАЗ

Об утверждении форм учебных
планов для регистрации в системе
«Обучение»

С целью соблюдения норм образовательных стандартов, установленных
Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно, и
установленного порядка экспертизы учебно-методической документации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму компетентностно-ориентированного учебного плана
основной образовательной программы по уровням «бакалавриат»,
«специалитет», «магистратура» для регистрации в системе «Обучение»
(Приложение № 1).

2. Утвердить форму компетентностно-ориентированного учебного плана
основной образовательной программы по уровням «аспирантура»,
«ординатура» для регистрации в системе «Обучение» (Приложение № 2).

3. Утвердить форму компетентностно-ориентированного учебного плана
дополнительной профессиональной образовательной программы для
регистрации в системе «Обучение» (Приложение № 3).

4. Разработчикам учебно-методической документации использовать формы,
утвержденные настоящим приказом, при подготовке учебных планов
образовательных программ.

5. Начальнику Управления образовательных программ Григорьеву И.М.
обеспечить контроль за исполнением требований настоящего приказа.

Первый проректор
по учебной и научной работе

И. А.Г орлинский

Приложение № 1 к приказу первого
проректора по учебной и научной работе

от

Правительство Российской Федерации

Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основной образовательной программы высшего образования

Наименование образовательной программы

по уровню

по направлению (специальности)

по профилю (профилям)

Наименование уровня подготовки

Код и наименование направления

Наименование профиля

Форма обучения:

Язык(и) обучения:

наименование формы обучения

Срок обучения по основной образовательной программе

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом

по уровню высшего образования,

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно.

Регистрационный номер приложения

к образовательному стандарту

Код вида
программы

код направления
подготовки

Порядковый номер Код года

Регистрационный номер

учебного плана

код программы Код профиля

Санкт-Петербург

2013

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы

Заполняется в соответствии с требованиями образовательного стандарта с указанием кодов и наименований и (или) описаний всех

Профиль (при наличии) Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ОКМ-1 Описание

ОКМ-2 Описание

П-1 Описание

П-2 Описание

Наименование
профиля 1

КП-1.1 Описание

Наименование
профиля 1

КП-1.2 Описание

Наименование
профиля 2

КП-2.1 Описание

Наименование
профиля 2

КП-2.2 Описание

да

к
I
W
и

л
&5 о н сг1

Я
О
43
S о Ы es
о
СП
л <тз
И
К >0

§
О/

§

§
О/

а в
* 2
О/ 0

§

$

§
О/

а к
* 8
^ л о- °

§
й/

$
0 <•>
1

П
О
и
о <3\
V!
X
л
Я
Я
8

Код учебного цикла, учебного раздела

Трудоёмкость,

зачётных единиц

Код компетенции

я
№ ИН ^ Ж
£ S
О S
Л Л
s X
0 о
2 я -a aj

2 I S *
й * Л П> 1 =
g §< » Ь
•о 5 » 2 о\ я
о 5 н а
Е ta
J- я
а £ •о Е о -а з о *о
5з аз
•-< х
тз н
Е s Й -Р
3 •§• о о н *о
Й S
§ г
К

Виды текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации

Лекции

Семинары

Консультации

Практические занятия

Лабораторные работы

Контрольные работы

Коллоквиумы

Текущий контроль

Промежуточная аттестация

Под руководством преподавателя

В присутствии преподавателя

В т.ч. с использованием учебно
метопич мятепияпоч

Текущий контроль

Промежуточная аттестация

f
S
ч
о
43
в

о\ •с л
5

О

Объём занятий в активных и
интерактивных формах, часов

W
Уя
2
ы

о •о
п
65
Я
я w
Si
а
я
м
о о\ <<
л
л
Я
я
а

я н о
"1 о ее о
Не

П г>
Н as
а
я
я

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины Наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен число

часов

число

часов

число

часов

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины Наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен число

часов

число

часов

число

часов

Профиль Наименование профиля

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины]
наименование

наименование на русском
на английском

языке,
языке

зачет, экзамен чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло
час

чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

число

часов

чис

ло

час

число

часов

чис

ло

час

чис

ло

час

число

часов

ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов

[код дисциплины] наименование на русском языке, _ _ _ _
наименование на английском языке чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

число

часов

ло

час

ов

число

часов

ло

час

ов

ло

час

ов

число

часов

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины]
наименование

наименование на русском
на английском

языке,
языке

зачет, экзамен чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

чис

ло

час

число

часов

чис

ло

час

число

часов

чис

ло

час

чис

ло

час

число

часов

ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов

[код дисциплины] наименование на русском языке, _ _ _
наименование на английском языке чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

число

часов

ло

час

ов

число

часов

ло

час

ов

ло

час

ов

число

часов

Факультативные занятия

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке

код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен число

часов

число

часов

число

часов

число

часов

число

часов

число

часов

Профиль Наименование профиля

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины ]наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен число

часов

число

часов

число

часов

Код число Код [код дисциплины Наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке час час час час час час час час час час час час

ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов

С2. Семестр 2

Базовая часть периода обучения

Код число Код [код дисциплины Наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке час час час час час час час час час час час час

ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов

Код число Код [код дисциплины [наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке
час час час час час час час час час час час час

ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов

Вариативная часть периода обучения

Код число Код [код дисциплины] наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке
час час час час час час час час час час час час

ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов

код дисциплины] наименование на русском языке, _ —
наименование на английском языке чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис

ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло

час час час час час час час час час число час число час час число

ов ов ов ов ов ов ов ов ов часов ов часов ов ов часов

Код число Код [код дисциплины [наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке час час час час час час час час час час час час

ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов

Профиль Наименование профиля

Код число Код [код дисциплины] наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке час час час час час час час час час час час час

ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов ов

код дисциплины] наименование на русском языке, — — - —
наименование на английском языке чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис

ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло

час час час час час час час час час число час число час час число

ов ов ов ов ов ов ов ов ов часов ов часов ов ов часов

Код число Код [код дисциплины ]наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

часов ло

час

ов

часов ло

час

ов

ло

час

ов

часов

Факультативные занятия

Код число Код [код дисциплины] наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке ло

час

ов

ло

час

ов

ло
час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

часов ло

час

часов ло

час

ло

час

часов

код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис

ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло
час

ов

час

ов

час

ов

час

ов

час

ов

час

ов

час

ов

час

ов

час

ов

число

часов
час

ов

число

часов
час

ов

час

ов

число

часов

Код число Код [код дисциплины ]наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

часов ло

час

ов

часов ло

час

ов

ло

час

ов

часов

Профиль Наименование профиля

Код число Код [код дисциплины] наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке ло

час

ло

час

ло

час

ло

час

ло

час

ло

час

ло

час

ло

час

ло

час

часов ло

час

часов ло

час

ло

час

часов

ов ов ов ов ов ов ов ов

код дисциплины] наименование на русском языке,

ов

наименование на английском языке чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис чис
ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло ло
час час час час час час час час час число час число час час число

ов ов ов ов ов ов ов ов ов часов ов часов ов ов часов

Код число Код [код дисциплины Наименование на русском языке, зачет, экзамен чис чис чис чис чис чис чис чис чис число чис число чис чис число

зач.ед наименование на английском языке по

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

ло

час

ов

часов ло

час

ов

часов ло

час

ов

ло

час

ов

часов

2.3. Структура и формы итоговой аттестации

И. Итоговая аттестация

К
од

уч

еб
н

ог
о

р
аз

де
л

а

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,
за

ч
ёт

н
ы

х
ед

и
н

и
ц

Наименование процедуры итоговой аттестации
Перечень кодов компетенций, проверяемых при проведении итоговой

аттестации

Код Число
зач. ед

Наименование Перечень кодов компетенции

Базовая часть итоговой аттестации

К
од

уч

еб
н

ог
о

р
аз

де
л

а

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,
за

ч
ёт

н
ы

х
ед

и
н

и
ц

i

Наименование процедуры итоговой аттестации
Перечень кодов компетенций, проверяемых при проведении итоговой

аттестации

Код Число
зач. ед

Наименование Перечень кодов компетенции

Вариативная часть итоговой аттестации

К
од

уч

еб
н

ог
о

р
аз

де
л

а

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,
за

ч
ёт

н
ы

х
ед

и
н

и
ц

Наименование процедуры итоговой аттестации
Перечень кодов компетенций, проверяемых при проведении итоговой

аттестации

Код Число
зач. ед

Наименование Перечень кодов компетенции

Раздел 3. Дополнительная информация

10

Приложение № 2 к приказу первого проректора
по учебной и научной работе

от MJidSib*
Правительство Российской Федерации

Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основной образовательной программы высшего образования

Наименование образовательной программы

по уровню

по направлению
(специальности)

по профилю (профилям)

Наименование уровня подготовки

Код и наименование направления

наименование профиля

Форма обучения:

Язык(и) обучения:

Срок обучения по основной
образовательной программе

наименование формы обучения

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом
по уровню высшего образования, установленным Санкт-Петербургским

государственным университетом самостоятельно.

Регистрационный номер приложения к
образовательному стандарту

Код вида программы/код направления
подготовки/порядковый номер

Регистрационный номер учебного плана Код года/код программы/код профиля

Санкт-Петербург

2012

11

Раздел 1. Формируемые компетенции

Профиль(при
наличии)

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ОКА-1 Описание

ОКА-2 Описание

ОКА-3 Описание

Наименование
профиля

КП-1.2 Описание

Наименование
профиля

КП-1.3 Описание

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Т
р

у
д

о
ём

ко
ст

ь,

за
ч

ёт
н

ы
х

ед

и
н

и
ц

Коды
компетенций

Наименование учебной
дисциплины, практики, формы

научно-исследовательской
работы, процедуры аттестации

Виды аттестации
Формы

аттестации

Число часов
контактной

работы

Число часов
самосто
ятельной
работы

1й год обучения
Базовая часть периода обучения

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
формы
аттестации

Число часов Число часов

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
формы
аттестации

Число часов Число часов

Вариативная часть периода обучения

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
формы
аттестации

Число часов Число часов

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
формы
аттестации

Число часов Число часов

2й год обучения
Базовая часть периода обучения

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
формы
аттестации

Число часов Число часов

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
формы
аттестации

Число часов Число часов

Вариативная часть периода обучения

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
формы
аттестации

Число часов Число часов

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
формы
аттестации

Число часов Число часов

Раздел 3. Дополнительная информация

Приложение № 3 к приказу первого
проректора по учебной и научной работе

от млтчь М&И-1
Правительство Российской Федерации

Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Наименование образовательной программы

Наименование вида программы вид программы

позиция в лицензии

по направлению
(специальности)

по профилю (профилям)

Наименование позиции в лицензии

Код и наименование направления

Наименование профшя

Форма обучения:

Язык(и) обучения:

Срок обучения

Наименование формы обучения

Дата начала обучения

Регистрационный номер приложения к
образовательным требованиям

Код вида программы/код направления
подготовки/порядковый номер

Регистрационный номер учебного плана Код года/код программы/код профшя

Санкт-Петербург

2013

Раздел 1. Формируемые компетенции

Профиль (при
наличии)

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Описание

ДК-2 Описание

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Т
р

у
д

о
ём

ко
ст

ь,

за
ч

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц
 Коды

компетенций

Наименование учебной
дисциплины, практики, формы

научно-исследовательской
работы, процедуры аттестации

Виды аттестации
Формы

аттестации

Число часов
контакт-ной

работы

Число часов
самосто
ятельной

работы

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
вида
аттестации

Число часов Число часов

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
вида
аттестации

Число часов Число часов

Число
зач. ед

Код Наименование
Наименование
вида
аттестации

Наименование
вида
аттестации

Число часов Число часов

Раздел 3. Дополнительная информация